Sommario

Premessa

Parte I
I VINCOLI EUROPEI

Sezione prima: linee di continuita

Introduzione alla finanza pubblica. 1l bilancio dello Stato e i
vincoli europet
RitA PEREZ

Diritti sociali e finanza pubblica
Lursa Azzena

Sezione seconda: prospettive di riforma

Prospettive di riforma della Governance economica europea
Maurizia DE BELLIS

Un punto di svolta nella contabilita degli enti territoriali
MARCELLO DEGNI

Parte I1
ISOGGETTI

Sezione prima: linee di continuita

Il MEF e la governance delle agenzie fiscali
VALERIO BONTEMPI

15

35

65

107

147



Autonomia comunale, funzioni facoltative e finanza pubblica
centralizzata
AMBROGIO DE S1aANO

Sezione seconda: prospettive di riforma

[ soggetti coinvolti nella governance del PNRR
ELisaBETTA TATI

Parte 111
LE PROCEDURE

Sezione prima: linee di continuita

Istruttoria normativa e clausola d'invarianza finanziaria
MARrIA DE BENEDETTO

Equilibrio di bilancio e obbligo di copertura delle leggi di spesa
nella giurisprudenza della Corte costituzionale
ANNA PETA

Sezione seconda: Prospettive di riforma

Limpatto del PNRR sulle procedure parlamentari di bilancio
Luca BaArToLuccr

Parte IV .
I CONTROLLI E LE RESPONSABILITA

Sezione prima: linee di continuita

I controlli interni della Ragioneria generale dello Stato
SontA CALDARELLI

La Costituzione repubblicana e le varie funzioni di controllo in
capo alla Corte dei conti
Francesco TEsTI

165

181

241

257

339

365



I controlli delle Sezioni regionali della Corte dei conti sui bilanci
degli enti locali
MaRrIA TERESA POLITO 385

La responsabilita amministrativo-contabile e il giudizio dinanzi
alla Corte dei conti
PIERGIORGIO DELLA VENTURA 417

Sezione seconda: prospettive di riforma

IL PNRR: dalla modifica della governance all’ epilogo del controllo

concomitante: luci ed ombre
GIOVANNA COLOMBINI — VANESSA MANZETTI 489

Prospettive di riforma della responsabilita amministrativo-contabile
per contrastare la cosiddetta “burocrazia difensiva”
Livia LORENZONI 515



